P's

rinem-

rinensis contra testimonium asseveret, ipsum Badenae die 4. Iunii Lutheranitum eiurasse, & literae ipsius Electoris Badena eodem die ad Archiepiscopum scriptae testantur, quod non possit prius profiteri Religionem Catholicam, qvā de diadematē Regio certus sit. 3.) Securitatem libertatum Polonicarum esse nimium laesam, cum enim Domus Ducum Saxonie ius indigenatus in Polonia A. 1652. adepta sit, ultimam Confoederationem vetare, Piatum elegere in Regem: praeterea metum non esse vanum, quod Potentissima Saxonise Domus bona terrestria emere, muniaque Reipublicae extantiora in eandem inferre possit, unde potentia regnataricis Maiestatis libertatem Polonorum infringat: quod nimia Electoris Saxonici potestia, & cum vicinis Principibus foedera multiplicata, Reipublicae possint esse suspecta, ut potestate in oppressionem libertatis Sarmaticae vergentia. 4.) Diploma Electionis, scissa in partes Republica, Mareschalcum Equestrem non potuisse extradere, neque posse, propter iuramentum, quod praesertit, ideoque confirmationem Electionis maxime necessariam esse, quam in diem 6. Augusti indixerant, cum Nobilitas tota, quae ad Electionem Regis requiritur, in lares suos iam se receperisset. His tamen non obstantibus Contystarum querolis, Saxonistas

die

die 6. Iulii literas universales, Electionem Regis Friderici Augusti Electoris Saxoniae denunciantes, publicarunt, in quibus insignem dolorem suum super scissionem Reipublicae testabantur, insimul significantes, quod unum e Regia Domo in thronum evehere, & ab Elecione suo recederet voluerint, si per Primatem Regni licuisset, qui contra expressum tenorem Confoederationis a se scriptae, contra iuramentum in voto suo ante hymnum praestitato, privata factione actum Electionis praecepit, & contra Senatorum, Equestris Mareschali, Deputatorum & Ablegatorum Protestationem, Principem de Conty nominavit Regem Polonise; hunc autem cum non possint agnoscere Regem, tribus vicibus viva & expressa voce Reverendissimus Episcopus Cuiavienis, nemine protestante & contradicente, Electorem Saxonie proclamaverit Regem Poloniae & Magnum Ducem Lithuaniae, cuius dignitatem & securitatem sub honore, fide & conscientia quin effusione sanguinis, in utraque gente luituri, quiique contra hunc insurgeret, vel Electionem annihilare praesumeret, hostis patriae & perduellis esset. Dies 15. Sept. Coronationi simul Cracoviae praefixus, & Comitia Coronationis in diem 17. eiusdem Mensis indica. Deputati quoque sunt plurimi ex Sena-

P 3

Sena-

Senatu & Ordine Equestri cum denunciatione ad Serenissimum Augustum Ducem Saxonie, Electum Poloniae Regem & Magnum Ducem Lithuaniae, qui d. 22. Iulii Diploma Electionis eidem Tarnoviciae offerre, eumque ad Regnum capessendum invitare deberent: capit Legationis huius erat Illustrissimus Ioannes Jablonowski Palatinus Vothyniae, cui Serenissimus Rex imperium in germanicum & extraneum militem supremum pro exhibito humanitatis & reverentiae officio contulerat. Interea scriperat Cardinalis ad Electorem Saxoniae eundem a throno Regio avocans; quia autem tirulus indebitus in inscriptione literarum exaratus, resignatae illae non erant, quae alias huius argumenti fuerunt: Serenissime ac Potentissime Princeps Elector. Post acerbam Rerpublicae nostrae a morte defuncti nuper Ioannis III orbitatem, venit tandem exceptata dies, in qua, praeter paucos aliquos, unanimi consensu in Regem nobis Serenissimum Principem Ludovicum Borbonum Principem de Conty elegimus. Quia vero pusillus ille grex, suffultus auctoritate trium belli Ducum, Serenitatem Vestram involvere illegitima nominatione sua, calcatis iuribus, ac postposita auctoritate Primaliali,

(quæ

(quæc unita sub Interregno) præsumfit; cum omni, quæ par est, veneratione Serenitati Vestrae denunciamus, non esse hoc, nec suisse mentis nostræ, ut Vestram Serenitatem beroicis facinoribus contra hostem Christianitatis impeditam, cura Regni nostri oneraremus. Obnixe igitur obtestamur Serenitatem Vestram, ut istam parvam nominationem non austruat pro universali consensu, immo pro innata magnanimitate sua, ex amore vicinitatis, nos circa liberam Electionem permanere cum Rege nostro permittat, nec velet in mentem Serenitati Vestrae, bellum Ducum nostrorum assensus & assistentia: quo enim inter illos & Rerpublicam maiores aemulationes, eo ipso propositum ab illis Regem non sine sensu acceptare possumus. Faciet Serenitas Vestra nomini suo intentem gloriam, quando notis magis in concurrentius prodeesse, quam præesse dignabitur, cui devotissima nostra officia commendamus. Feria quinta post Festum Margarethæ in Castro Ravensi protestati sunt Contystæ adversus Electum Regem Augustum, inter alia, quod uxor eius esset Calvinianæ fidei, & pacta Conventa clandestine in Ecclesia Ioannitica expo-

sito venerabili Sacramento, hora sexta matutina, per Oratorem Dissidentem, alias Calvinum, non obstantibus solennibus Protestationibus, iumento fuerint confirmata. Adversus quam Contystrarum Protestationem fusius reprobata sunt Saxonistae, in Curia Varsaviensi Regia, vigilia S Iacobi, argumenta adversae partis expletantes, quarum haec series erat. 1.) Quod Saxonistae semper studuerint quieti publicae, & cum Regiam Domum in Electione praeterire noluerint, tamen ob Principem de Conty ciusque Patronos facere nequierint. 2.) Quod in tota Contystrarum Protestatione nullum esset veritati conforme punctum: quod enim obicitur, Illustrissimum Episcopum Vladislavensem & Pomeraniae prius fecisse nominationem Serenissimi Saxoniae Electoris, & actum Electionis praecipitasse, a veritate est abs. num; cum in memoria universorum Palatinatum recenter haereat, Reverendissimum Archiepiscopum prius nominasse Principem de Conty, atque e campo Electorali Varsaviam discessisse, deinde vero Saxonistas demum ad valla & tentorium accessisse, ac post aliquot horas, nemine contradicente, eundem nominasse Regem, ac etiam postero die eundem actum, quo stabilius & solidius ratihaberetur Electio, sub iisdem Electoralium Palatinatum signis sustinuisse,

nuisse, ac omnium plausu in praesentia Legati Serenissimi Neo-Electi solemnem fecisse. 3.) Absolum, quod nulla Protestatio contra nominationem Principis de Conty interposita fuerit; cum vivant adhuc, qui id testantur; quin Marechalculus Comitiorum Elecionis Diploma extradere noluit, quia tot Protestationes & Contradiictiones vidi & audivit. 4.) Absolum, quod Serenissimus Saxoniae Elector ad Speculum Poloniae capessendum non concurrerit; cum ipse Primas Regni post alios Candidatos, ante hymnum: *Veni Creator Spiritus!* personam Serenissimi Electoris proposuit. 5.) Absolum, quod Serenissimus Elector non sit Catholicus; cum oculus sit visurus, quod aures non audiunt. 6.) Absolum, grave Primatiali praerogativa factum fuisse praeiudicium, quod non ipse Serenissimum Saxoniae Principem nominaverit; cum hoc ab ipso innocentes Reipublicae Status desiderarunt. Cur ipsam sua se praerogativa privavit, & iure facultateque exuit? Cur seqvutus partes sibi, non Statibus & Ordinibus, faventes? Cur debitum obligationis munus & iuramentum suum non observavit de non tentanda prius nominatione, antequam omnes in unum consensissent? 7.) Absolum, quod pro partibus suis nullam Manifestationem interposuerint Contystrae contra

iuramentum pactorum Conventorum, per illum Saxoniae Legatum expletum; cum Manifestatio illa sit in Actis Castri Ravenis, 8.) Absonum, quod Saxonistae Rempublicam divisorint; cum poetus deserti & reliqui in campo Electorali a Primate suo, eversum statum, divisam Rempublicam, convulsa liberae Electionis iura cardinalia deplorantes, pro penitiore omnium informatione, non sine gravi doloris sensu, sequentes articulos deponant (e) Quod Legatus Christianissimi Regis Polignac, & alter Schateneuf, Varsaviae tempore Electionis morati sint, & ille intima Status Polonici scriptis suis perstrinxerit, contra Leges Interregni fundamentales, ut Ministri exterorum Principum tempore Electionis Varsavia removeantur. (b) Quod ad actum & locum Electionis militares copiae inductae, & Tartari in Magnum Lithuaniae Ducatum, prout Nuncii Terrestres narrabant, irruptionem fecerint. (c) Quod Electio Mareschalci Equestris insolito more per caelulos capitatum & viritim facta, in multas hebdomadas prolongata sit, ne prorsus temporis quicquam relinquatur sanandis Reipublicae vulneribus, sed omnia vulnus essent. (d) Quod contra Sacramentum iurisiurandi Eminentissimus Cardinalis & Primas Regni literas Moscoviticas, Electionem Principis Galliae dissidentes,

tes, apud se retinuerit, adeo ut secundas literas Minister Moscoviticus necessum habuerit a Principali suo in alias manus tradere. (e) Quod idem Cardinalis iuramento promiserit, se neminem nominaturum, qui non esset de omnium Ordinum consentu electus; atamen hoc postposito, nominationem sibi tantum & suis, non vero Statibus & Ordinibus Regni placentem, ad divisionem praeviam, pernicolam quidem in publicum, sed in privatum non inutilem, uno istu confecerit, ideo partes Galliae factioni obnoxias saepe obequaverit ad alias autem ne unicum gressum fecerit. (f) Quod idem audeat, facta iam Electione & nominatione Serenissimi Saxoniae Ducis, per Status & Ordines viritim confirmata, pactis Conventis ratihabita, & iuramenti comprobata, sine praeviis Particularibus Conventibus, siue consiliis in Palatinatibus ventilatis, Electionem Principis de Conty confirmare, infelicia Interregni tempora nolit cassare, & literas universales pro confirmatione Electionis Gallicae in die 26 mensis Augusti extradere praesumat. Ex quibus evidentibus ac palpabilibus rationibus & plurimis aliis, quas publicus zelus, sagacitas atque rectitudo optimorum Civium penetrare potuit, solenniter nomine Statuum & Ordinum Regni tuentium liberam Electionem,

nem, de nullitate factae enunciationis per Eminentissimum Cardinalem, uti violentae, ad scissionem praecepitatae, praesumtuosae, armatae, cohortibus militaribus stipatae prius, quam suffragiis Electorum probatae, indeque ius omnium liberae Electionis ad aliquos trahentis; tam de nullitate praefatae Manifestationis, uti mentalis, ex nullo vero obiecto candido; deque nullitate literarum universalium pro confirmatione Electionis, in diem 26. Augusti ad turbandam Rempublicam extraditarum; demum de nullitate quarundam literarum, Conventus Particulares licitos ac legitimos, quo in turbido omnia siant, inhibentium, Iudicia vero Capturalia, quo perpetua Dictatura seu Triumviratus Interregni permaneat, unice commendantium; nec non de nullitate omnium familium scriptorum & actuum inde subsequendorum: de validitate vero factae Electionis pro Serenissimo Saxoniae Duce, uti innocentis, nec ante tempus modis & mediis procuratae, uti usitata a Majoribus praxi, per Congressum more militari Terrarum ac Palatinatum statim in crastinum, assensu omnium ac plausu, nemineque contradicente, confirmatae, receptae, pactis & iuramento Ablegati Serenissimi Neo Electi ratihabitae, tum quoque de validitate omnium Conventuum, solennitatum pro futura Coronatione iuxta Leges celebra-

branda, protestati sunt. Hac tamen non obstante Reprotestatione Michael S. R. E titulo S. Mariae de Pace Presbyter Cardinalis Radziewski, Archiepiscopus Gnesnensis, Legatus Natus, Regni Poloniae & Magni Ducatus Lithuaniae Primusque Princeps, die 21. Iulii literas universales ad Senatores, Dignitarios & Officiales misit, ut pro confirmatione Electionis Contyisticae die 26. Augusti in campo Electorali inter Oppidum Wola & Varsiam comparerent, quorum quidem vix mille aderant, ibidemque Confoederationem Generalem pro defensione fidei Catholicae & integritate libertatis sanxerunt, huius fere formae: *Nos Ordines Regni & Magni Ducatus Lithuaniae ad confirmationem liberae Electionis congregati, cum consensu partium Reipublicae firmiter statuimus sancimusque. Sicut unicuique in libera gente nato, ductu ipsius naturae, inest ille libertatis amor, atque in illa sit gratum vivere, atque pro illius defensione mori non amarum: ita nemini admirationem movere debeat, quod prout intentione eiusdem libertatis vitam & fortunas nostras in omnia discrimina offeramus, in solo DEO totam fiduciam nostram repourendo, quod sicut clare videmus apertum periculum fidei nostrae per recentem introduc-
tienem*

ditionem in viscera Regni Catholici ex tot
millibus conflatae militiae Acatholicis, ita
idem Dominus exercituum apponet praepo-
tentem manum suam, ut hoc Regnum a tot
seculis sibi consecratum devotumque vinaicit
a tam foeda labe, & libertatem nostram
etiam a Caelo ipso, filiorum DEI libertate
aestimata, virtute omnipotentiae suae tue-
tur. Incidimus in ea secula & deploratam
temporum calamitatem, ut tanto Maiorum
nostrorum sanguine partae comparataeque
libertatis potius desperare detur discrimen,
quam beatum illius usum fructumque, quan-
do Confratres nostri obliti sui, & patriae
immemores, citra tot ex int. gris Palatinati-
bus sobemnes contradictiones proclamarunt
Regem. Atque ideo hic convenimus, non
temnendo numero ex utraque gente & ex o-
mnibus Palatinatibus, ad confirmationem li-
berae Electionis, cum eo voto & desiderio,
ut patriae desideratam tranquillitatem pa-
cemque adferremus, & liberae Electionis
intaminatam tuitionem conservaremus. Ve-
rum quando tantam seriem malorum supre-
mum malum comitetur, cum palam sit uni-
versitas

versis Reipublicae Ordinibus, perculatas Re-
gni Leges, permittentibus tam Arcis Regiae
quam Vrbis Cracoviensis Gubernatoribus, &
parte contraria in viscera Regni introdu-
ctum esse Candidatum, & insignia Reipu-
blicae, per Legatos nulla auctoritate legitimos,
in contemnum Equestris Ordinis extradita;
extraditum item Diploma Electionis cum sub-
scriptione nonnullorum Senatorum; [cuius ex-
traditionem ab Illustr. Domino Maresbalco
Comitiorum Electionis consentientibus Ordinio-
bus Regniratam conservatamque voluerunt]
porro quod enunciatio nullo iure ab Illustris-
simo Episcopo Vladislaviensi emanavit in
lucem, & in illa Comitiola intimata Coro-
nationis solemnia, Comitia Coronationis in
eversionem iurium cardinalium promulgata,
recte sentientes de Republica pro hostibus pa-
triae declarari, (quod praesenti Confede-
ratione cassatur & annihilatur) pacta con-
venta nec ipsis qui fecerunt laudata, (ut
subscriptiones cum Protestationibus testantur)
conscripta, & ad iuramentum circa conscrip-
tionem corundem, inaudito exemplo, Nobili-
tas coatta: eadem pacta a Dissidente in
Templo

Templo coram venerabili iuramento firma-
ta; Vrbs & Regia Cracoviensis Dissidenti-
bus tradita & infessa. Propterea pro re in-
digna nobili sanguine, & libertati Polonae
praeiudiciosa factum hoc reputando, & ri-
rendo manifestam ruinam libertatis nostras
Polonae, consentientibus universis Regni Or-
dinibus, pro sancta fide, pro templis, &
libertate defendenda Generalem hanc Con-
foederationem amplectebantur, & tam diu
sanctum hoc foedus (quod sub fide, honore,
& conscientia ad ultimam sanguinis gut-
tam tueri voluerunt) non dissoluturi, quo-
usque illasam in suis iuribus non constituent
Rempublicam. Insuper non sine acerbissimo
cordis sui dolore percipiebant, iam esse libe-
rum fidei Lutheranae exercitium in aliquot
locis Cracoviae, imo & conciones a Minis-
tris Lutheranis palam fieri; binc college-
runt, quid sperandum esset? si ad Regnum
renerit, pluribus adhuc milibus comitata A.
catholicae militiae. Serenissima Electrix in
suo Lutheranismo pertinacissima, quanta inde
elades Religioni Romaniisque sacris imminebit?
Ut vero meliori methodo praesentes Actus
ordina-

ordinarent, elegerunt pro Directore Foederati
Ordinis Equestris Illustrissimum Stephanum de
Rykt Humecki Dapiferum Podoliae, additis
eadem Consiliariis ex quolibet Palatinatu &
Terra, qui ad latus eius perpetuo commoran-
do, unius aut plurium absentia non obstante,
consilia mature expedirent. & quicquid prae-
dicti Deputati cum Mareschalco Confoedera-
tionis, communicato consilio cum Illustrissimo
Senatu, statuerint, id pro grato & rato accepta-
re parati essent, modo in praeiudicium liber-
tatis non foret. Deinde eodem Confoedera-
tionis Generalis vinculo obligarunt sibi Sena-
torum Ordinem, tanquam Patres Patriae &
prima Regni columna, probaruntque soli E-
minentissimo Regni Primi debitam Legibus
potestatem, ab Episcopo Vladislaviensi sibi con-
tra expressa Regni iura fuisse vendicatam, al-
legantes Constitutionem Sigismundi Augusti
A. 1550. cuius verba haec sunt: In primis ciro
ca Coronationem Regum Poloniae ita statuimus,
quod nemo coronari debeat in Regem, qui non sit
prius ab omnibus Ordinibus libero iuxta Privile-
gia Poloniae o Regibus data, electus, quem ita
libere electum nullus alius coronare debet, praet-
er Illustrissimum & Reverendissimum Archie-
piscopum Gnesnensem. [iuxta Privilegium illius
a Casimiro III. A. 1451. concessum] Ex Con-
stitu-

Q

stitutione in confirmatione Electionis Stephani Bathori A. 1579. sancita sequens citabatur Lex: Cum hoc pro nobis habeamus ex immunitatibus & legibus nostris, quod nobis neq; nominatio neq; alicuius publicatio Regem imponat, proinde reassumimus cum consensu omnium Ordinum. Constitutum ad latus Primatiale ex Ordine Senatorio, qui praesentes sententias suas conferre debent cum Mareschalco nostro. Nihil concludere absque mutuo utrinque subsellii consensu; unde necessarium iudicium esse, ut vel in una Vrbe utraque haec confilia fermentur, vel saltem in locis vicinis, cum debita tam personarum quam consiliorum securitate. Concesserunt praeterea in casu ingruentis periculi, ut possint extradi universales litterae pro publico Nobilitatis motu evocandae, cum subscriptione Primatis Regni & Mareschalcii Rokossiani exercitus, quae pro tertia evocatione reputari deberent, quandoquidem praesentem Confoederationis huius denunciationem pro prima & secunda ratione invitacione haberi voluerunt. Huius Mareschalcii personam & fortunam suis pectoribus & fortunis tueri, nec ullum deferere iuramenti vinculo se obligarunt. Ad expensas illius extraordinarias tam Regni quam Magni Ducatus Lithuaniae thesaurum dispensarunt. Insimul expedierunt Legatos, Maiorum vestigiis infra-

stendo,

stendo tam ex Senatu quam Equestri Ordine, ad Serenissimum Electorem Saxoniae, cui laesonem libertatis & iurium deferrent, nullos apud eum exorsuri tractatus. Si quis autem ad defensi nem Religionis & libertatis noluerit ab adversa parte ipsis accedere, sed violentis consiliis libertatem eradicantibus se immiscuerit, pravumque suum hoc propositum post denunciationem huius Generalis Confoederationis non mutaverit. & Coronationi contra iura Regni per Reverendissimum Episcopum Vladislaviensem administrandae interesse presumserit, (quam illi Coronationem pro nulla & irrita habuere, sicut & omnia alia sancta, ipsamque denunciationem, & alios quosvis actu, haberunt) tunc quemvis eiusmodi pro hoste patriae declararunt, arma contra illum stringere parati. Coaequationem iurium Magni Ducatus Lithuaniae, tanquam contrariam eius statutus, abrogarunt, quod tolleret omnia ministeria Reipublice & unanimem omnium Ordinum concordiam, violando Legem positivam Constitutionis Magn. Duc. Lithv. in cap. 3. art. 15. Denique omnes ecclam Omnipotenti DEO iurarunt, quod unus alium constantissime sit tuiturus, & uterque Ordo tam Senatorius quam Equestris sub protectionem suam unum-Quemque, qui a partibus Contyiticis staret, sic

Q 4

cccc-

accepturus; quodsi vero quisquam cum parte contraria compositionem moliri auderet, qui libet eum pro infami & hoste patriae esset declaraturus. Subscipserunt hanc Confoederationem duo tantum, utpote Cardinalis Radziejowski, & Humecki Mareschalcus Rokossianorum. Res Polonorum dubio tum vertebantur cardine, nisi Coronatio Augustissimi Regis, quam Episcopus Vladislaviensis in diem 15. Sept. indixerat, finem omnibus fere malis impoluisset, de qua, item de pactis Conventis, antequam nonnulla in medium preferamus, primis veluti digitis adventum Principis de Conty, cum Ioanne Barth Archipirata navibus quinque ad Oram Olivensem vedi, tangemus, ut alios pasqvillos seu famulos libellos, germanico idiomate in eum cufos, sileamus. Is, postquam mense Sept. ad littus maris Baltici appulisset in classe sua sub Oliva, die 5. Octobr. An. 1697. scriptum evulgavit, Polonorum & Lithvanorum favoribus se insinuando, estque huius commatis: Franciscus Ludovicus de Bourbon, Princeps de Conty, DEI gratia & affectu inclitarum nationum Serenissimae Republicae Poloniae & Magni Ducatus Lituaniae in Regem Electus, Eminentissimo Prinati, Excellentissimis, Reverendissimis,

Illu-

Illustrissimis Senatoribus Regni, tam Spiritu-
alibus quam Secularibus, Dignitariis, Offi-
cialibus, & Nobilissimo Ordini Equestri,
tam Regni quam Magni Ducatus Lithuaniae,
& omnibus qvorum scire interest, post
intimam promissimi, cum erga universos,
tum erga singulos, ad bene merendum de o-
mnibus, affectus nostri contestationem, signi-
ficamus praesentibus. Ut primum ad littus
maris Baltici prope Gedanum classis no-
strae iecimus anchoras, non prius Regni li-
mites ingredimur, quam debitam gratitudi-
nem cum amni reverentia Serenissimae Re-
publicae publico hoc nostro scripto conteste-
mur, offerendo promittitudinem nostram, &
constantem inclinationem ad obsequium Re-
gni huius toto orbe celeberrimi. Quid si non
ita cito, ut debita pro suffragiis in Electora-
li campo acceptis requirebat gratitudo, com-
paremus, non aliqua negligentia nostra in
causa est, sed religiosa Legum huius Reipu-
blicae obseruantia, cui ex gratia DEI &
affectu Electoris populi servire & praece-
debemus. Hacc modestia nostra non supero-
addit ullam praerogativam parti contra-
riæ,

Q 3

riæ, sed nostram confirmat; nam adverſi
non debet, qvis nostrum tardius advenereſit,
ſed qui iuſtus Firmum enim nostrum pro
poſitum fuit, confeſſa a Sereniffimis Poloniis
Regibus iura in Interregno ſervare, & ne in
mynimo punto violare: & ſi fuſſet in op
poſita parte moderatio noſtræ ſimilis, pu
pilla bæc iurium cardinalium circa liberaſ
Electionem in integro fuſſet conservata;
quia nunquam properaſſemus ad capiſſe no
dam in ſiſſione Regni, relinquendo decisio
ni Electoris populi, hanc determinationem:
verum poſiquam vidimus omnia cum Legi
bus evrſa, exigebat a nobis gratae mentis
obligatio, pro affectu huius Reipublicae erga
nos, ut vindicaremus libertatem, quam Se
reniffimus Elector Saxonie ex ipſis prope
cardinibus videtur penitus ſubruſſe. Nuno
quam enim ſperabamus tantam violentiam
iuerendam Regni Legibus ac indemnitate
libertatum, ideoque quantumvis pariter, ir
tem longe perfeclius, ab Electore populo pro
clamati, procul a finib[us] Reipublicae conſir
matiōne Electionis praefolati ſur
muſ, & expetiaſſemus diutius, ſi nobis ſi
gnificatur.

gnificatum non fuſſet, quod tot tamque fo
lennes contradicitioſes, neque conſirmatio li
berae Electionis, neque demum ipſa totius
Nobilitatis Confoederatio pro tuendis liber
tatibus instituta, tam violentam fraenare
debeat ambitionem, quaē volando ferme,
non eundo, properabat ad thronum. Quan
do nihil priſci ac int̄ gri moris obſeruando
in limitibus Silesiae ad finem Electionis, qua
ſi in ſpem futurae ſiſſionis excubatum vigio
latumque eſt. Accessit Regalis tituli poſt
primam notitiam illegitimae Electionis, non
obſtante Eminentiffimi Primatis praecuſto
datione, præcox usurpatio, contra antiquam
praxim Legis, non ab illis, qui ab integra
Republiça ante ſiſſionem deſignauit fuerunt,
ſed a privatib[us] pacta Convenia composita,
& prius a Ministro Haeretico ante SS. ho
ftiam, deinde ab ipſo Serenifimo Electore in
ramento firmata. Legatio, novo in Repu
blica exemplo, & eius detrimento, accepta
ta: finium Regni cum exoticō & Acatholi
co milite transgressio, Arcis Cracoviensis ſi
mul cum Urbe occupatio: reliquæ ſolennita
tes contra omne ius & fas in militum com
batu,

tatu, Regibus Poloniae legitimis prorsus insolito expeditae: audit ex exterorum Principum Legati: Vacantes Regni dignitates distributae, & ad Coronationem, nulla non violata legge, properatio facta, & non consideratis tot Protestantibus, quae contra nullitatem actus dictae scriptaque fuerunt, sine clavibus & privilegiatorum lege publica Senatorum praesentia Archivo referato, thesaurus Regni per vim effractus, & simul veneranda legum potestate fracta, gratissimo olim iure vetandi, quia pretiosa sanguine Nobilitatis Polonae comparato, funditus everso, nulla reducta semita ad reparationem violatarum legum & laesae libertatis, tandem ad ipsius Coronationis, solemnia ventum est. Horum igitur omnium sive iam actorum, sive in proximo agendum, accepta notitia, non licuit nobis longius differre adventum nostrum, & deesse illorum desiderii, quibus cordi est antiquissima Serenissimae huic Reipublicae libertas, & qui nos cum tot Illustrissimis utriusque gentis Senatoribus & simul integris compluribus Palatinatibus elegerunt, atque illius ore, cui

per

per Leges competebat, nominarunt. Non licebat nimis permittere, ut Regnum hucusque liberum, vestigiis Hungaricae Bohemicaeque Reipublicae ex odio privatorum & vicina potentia funditus eversae ad similem crisin properaret; morimus proinde Dunkerka post maturam deliberationem d. 7. Sept. ut possemus in tempore opportuno gratificari Serenissimae Reipublicae Ordinum suffragiis, non inferendo ullam violentiam Regno, Legibus, & Libertati; sed ut vitam nostram & sanguinem Regi Regum, & Poloniarum Regno, quod nos Regis titulo dignatum est, pro sancta Religione & Libertate immolemus. Nam quicunque demum res e Legibus veritatis aestimabit, facile concludet, quod nunquam alias ab ulla potentia tantum periculum fuerat, quantum nunc Regni huius Religioni Libertatique immineat. Quando igitur Deus O. M. ex infinita bonitate sua per tot viarum discrimina, & vel sola cogitatione formidanda incommoda, bue nos deduxit feliciter, subsistimus in classe nostra, & in mediis inquieti maris fluctibus, malumusque diutius maris autumnique ini-

Q 5

rias

rias ferre, non parcendo valetudini, ut bal-
nostra patientia submissam Legibus Regni
obseruantiam clarius probemus, expectando
compellationem illorum, qui resuscitare emor-
tuam libertatem sub vinculis nostris sincere
desiderant. Vbi non modo spem certam,
sed & spei firmam fiduciam facimus, quod
non tantum in huius Regni ingressu, sed in
ulteriore quoque Reipublicae gubernatione,
velimur praestare, ut nec unam iota, nec
ullus apex de lege praetereat. Non illa e-
nem via intedemus, quae velut signo ad per-
missenda omnia dato, cuncta ex libidine a-
genda dicit; sed propositum nobis est, resu-
scitare Serenissimorum Stephani & Sigismundo
di Poloniae Regum praeindicata, & nihil a-
gere, quod sit postea excusandum. Hoc in-
primis omni studio efficere conabimur, ut fa-
ventibus Superis & libertatem & internam
tranquillitatem restituere possimus, ut nulli
pro praeteritis vito vertendo, omnibus liberte-
sentientibus ignostendo, adducere affectu no-
stro universos & singulos possimus, ad egre-
gium humani animi ab odio ad gratiam de-
flexum, unice optantes, ut postquam ad littus
descen-

descenderimus, ex mari, quod fert uniones,
pretiosorum animorum unionem, simul cum
Religione & Libertate possumus invenire vel
inferre, ne aut Respublica aut quispiam ex
incolis pullam vestem ex nostra occasione in-
duat. Nunquam enim fuit, neque est no-
stra intentio, ut per tumultus Electoris populi
thronum Poloniae concilandamus, quemadmo-
dum Serenissimus Elector Saxoniae, qui ab
aliis nationibus petit suppetias contra Polo-
nos, ut per illorum subaltas cervices Regno
potiatur, cuius rei testes authenticas habemus
literas, cupimusque eas palam in Acta refer-
ri. Hinc facilem ex praemisis Polona li-
bertas elicere potest conclusionem, quid illi
sperandum in arido, si haec sunt in viridi? Non
inducimus Regni limitibus externam mi-
litiam, quamvis & haec praesto esse nobis
posset. Hi in equis, & hi in curribus, nos
autem in Nominе Domini, nimirum in DEO
in primis deinde in affectu Serenissimae Rei-
publicae, pro Religionе & Libertate tenuanda,
spem nostram & intentionem collocamus:
satis erit virium, si satis animi. Si tamen
plus postulaverit necessitas, parati sumus tan-
tum

tum comparare virium, quantum possit sufficiere circumstantiis; quamquam non optamus, ut tam pretiosus Polonae Nobilitatis sanguis effundatur, quin imo ardenter omnes in genere, & singulos in particulari, obtestamur, ut quandoquidem neque vestis, qua tegimur, componi possit, non exercendo manus, si ut memores etiam adversae partis, eos esse confratres, propterea nullae hostilitates ad invicem excitent, securitati domorum Nobilium, & integritati bonorum tam spiritualium quam secularium, & aliorum diligenter provideant, quia bac ratione libertatem sentiendi conservabunt, declinando similes actiones, quae parem causare possent Nobilissimi sanguinis effusionem, quam Deus avertat. Reuocamus simul in memoriam utriusque genti reflexionem illam magnorum in hac Republica Senatorum, qui semper formidabant vicinam Germaniam, non item tot terrarum spatiis distinctam Galliam perinde suscepitam habuerunt. Haec enim semper plus prodesse Regno, quam nocere potest, & potius galea pro defensione sanctae fidei & libertatis dicenda quam Gallia. Confido

sideretur tantum diligenter ab omnibus, quam toto coelo sint diversae actiones illius partis a nostris, & neminem fore arbitramur, qui non moveatur contra, & nobis potius adhaereat, qui procul omni ambitione, sola bene merendi de omnibus voluntate, ad defensionem Religionis & Libertatis descendimus, tot suffragiis invitati. Minime nos movet praecepsita contra Leges Regni coronatio, nam quod ab initio invalidum fuit, tractu temporis firmari non potest: facient quae non debet, accidunt quae non credit: in malo fundo eretta domus, sensim ruat, necesse est: in ruinam prona sunt, quae sine fundamento crevere: bono exitu coronari non possunt, quae malo nituntur principio. Paterita conventa iuramento confirmata ex beneplacito tam scribentium quam iurantis, Coronationem hanc illegitimatam reddiderunt; nam illa clare hoc punctum continent, quod ad Coronationem accedere non deberet Serenissimus Elector Saxoniae tam diu, quam diu Serenissima Electrix veram non amplectetur Religionem, idque sub nullitate Elettoris: & ideo originale pactorum conventorum

rum non est productum, quantumvis zelantissimi pro fide sancta & libertate Civis magna contentione requirent, nam in ipso limine contra tot puncta peccatum est. Non dubitamus igitur, quod haec nostra declaratio, quam omnibus palam esse volumus, exercitabit pristinum in cordibus inclytæ gentis maiorum suorum Zelum, qui olim bona sua, immo vitam etiam pro conservatione aureae libertatis & patriarchalium legum facile impendebant. Quia nos huc advenimus, non tam ad capiendum Regni Diadema, quod nobis Respublica detulit, quam ad defensionem liberae Electionis, & ad ferendas vindicias sanctae fidei & oppressae libertati, pro cuius securitate vitam & sanguinem parati sumus consecrare. Datum in classe nostra sub Oliva, die 5. Octobr. Anno 1697. Franciscus Ludovicus. Locis Sigilli. Conatus tamen Contystici eorumque adiutores ab Illustri Michaeli Barone de Brand, Supremo militiae Germanicae Praefecto dissipati sunt: ipse quoque Princeps de Conty, raptis aliquot Gedanensium navibus, rebus infectis in Galliam remeavit. Nunc pactorum Conventorum praescipua tantum dabimus argumenta. Ad illa

con-

conscrivenda ex Senatorio & Equestri Ordine Deputati erant, quorum iuramentum talis formæ fuit: Ego N. iuro Deo Omnipotenti & Triuni, quod deputatus ad compositionem pactorum conventorum inter Rem publicam & Serenissimum Fridericum Augustum Electorem & Ducem Saxonie, liberis suffragiis Electum Regem, ante omnium recipio in me liberae Electionis tuitionem, quam circa annosanda pacta promotebo, sine ullo respectu & assertatione futuro Regnanti, nec privatum, sed pure tantum publicum bonum & securitatem iurium, privilegiorum ac libertatum nostrarum, de optima forma & fundamento muniarum, respiciam, neque largitionibus cuiuscunque generis corrumpi me patiar; ita me Deus adiuet, & innocens Christi Domini Passio! In his itaque pacis conventis Electus noviter Rex sanctissime promisit. 1.) Quod ipse cum coniuge sua ante Coronationem fidem Romano-Catholicam cum omnibus solennitatibus proficeret, eamque fidelissime ad tempora vitae sub nullitate Electionis servare velleret. 2.) Quod titulum Haeredis, eiusque successores usurpare, & Domus Regia ullam successionem praetextumque proximitatis ad Regnum sibi praesumere non velleret. 3.) Quod inter Dissidentes in Religione Christiana, quorum non pauci in Regno, Lithuania & Russia essent, perpetuam pacem

pacem constituere vellet, non obstantibus qui
buscunque Protestationibus aduersus Religionis Confoederationes factis, exceptis Mennonitis, Anabaptistis, Quakeris, & Arianis, qui ad ius hoc non pertinerent, neque illis dignitates ullae conferendae essent. 4.) Juramentum & pacta Conventa prima die quorumlibet Comitiorum, loco Mareschalcalium articulorum, in praesentia omnium Ordinum, clare, articulate, distinctisque verbis legi deberent, & cuilibet licitum esset, Regem libere monere, in quo exorbitatum. 5.) Quae praemissa sunt pro promotione in Regnum, nullitatis essent. 6.) Pro dignitatibus & vacantiis, tam spiritualibus quam civilibus, praemia nulla accipere vellet, & qui ex Civibus pro aliquo officio offerre a liquid auderet, ille non modo ea dignitate carere, sed & eo ipso pro incapaci haberet, & ad instantiam cuiusvis Nobilis in Tribunalibus accusari deberet. 7.) In unam familiam eiusdem nominis suprema Status ministeria, ut sunt Bellici Ducum, Cancellariorum, Mareschalcorum & Thesaurariorum, non essent inferenda, eaque solis bene meritis, aetate vigentibus & indigenis conferenda. 8.) Quod uni domino vel vi duae duo Capitanatus opimi simul non essent concedendi, salvis modernis possessoribus 9.) Regina in negotia Status Reipublicae per se & subor-

subordinatas quasvis personas se immiscere, vel quenquam ad dignates promovere non deberet: item Ministris maioribus & minoribus duo simul officia non committenda, nec duo privilegia ad unum officium extradenda. 10.) Dignates spirituales & saeculares, officia utriusque ritus Graeco-Vniti & eorum privilegia pacifice conservare vellet. 11.) Vacantias extra tempus Comitiorum intra sex hebdomadas, in Comitiis vero ante omnia indigenis, paritate iuris gaudentibus, bene meritis, aetate & discreto vigentibus, utriusque gentis & annexarum Provinciarum iuxta iura earum conferre deberet. 12.) Pacta & foedera cum viciniis Principibus, sine praeiudicio tamen Reipublicae & avulsarum Provinciarum, servare, avulsa autem a dominiis Reipublicae recuperare vellet. 13.) Monetae restauratio non ex Senatus Concluso iuxta Constitutionem A. 1632. instituenda, sed ad Comitia Generalia tantum diffessa, post quorum deliberationem domus monetariae aperiendae, inque iis moneta aurea & argentea iuxta ligam Imperii ac vicinorum Principum condenda. 14.) Legati ad exteros Principes non mittendi, nisi Nobiles bene possessionati ex utroq; Ordine: Instruclio eorum publice in Comitiis ex Senatus Consulto scripta per Cancellarium legenda, ac expeditio in Comitiis

mitiis praesentibus omnibus Ordinibus promulganda. 15.) Exterus, atque nullus e familia Saxonica ad Indigenatum admittendus, sed iitam, quorum virtutes & merita in Rempublicam probata; novis vero creatis Nobilibus officia & beneficia non nisi ad tertiam proges niem conferenda, neque exteri ad consilia & dignitates iuxta Constitutionem A. 1607. proponendi. 16.) Clenodia usurpare, & thesaurum Regni aperire, nec ex Senatus Consulto concessum, nisi cum speciali totius Reipublicae consensu: post fata autem Regis Successores Domus Saxonicae iuxta inventarium ea, quae ex thesauro Rex exemit, reddere deberent 17.) Aula Regia ex Polonis & Lithvanis, usque ad infimos Ministros, e Regio thesauro splendos, constaret; Reginae item Gynecaum e Nobilitate Polona esset, exceptis quatuor, quas proprio sumtu sustentare vellet. 18.) Custodes Regii corporis ex Polonis & Lithvanis ultra mille & ducentos ex converudine Antecessorum non haberet, aere proprio sustentandos, quorum Dux esset Nobilis Polonus. 19.) Reginae Viduae eiusque filiorum bona omnia in integro servanda, salvis utrinque tam Reipublicae quam Serenissimae Domus Regiae Successorum praetensionibus, & ab ipsis iuramentum fidelitatis Regi & Reipublicae prae-

stante

standum: cognito quoque cause filiorum Regiorum ad Regem & Comitia spectare deberet. 20.) Literae tantum polonica vel latina lingva scribendae, nec Privilegia privato Sigillo, sed Regni vel Magni Ducatus Lithvaniae obsignanda. 21.) Capitanatus duo ex primis vacantibus ad Regem reducendi, qui quotannis triginta millia florenorum redditus faciunt, ex Constitutione A. 1639. 22.) Peregrinus miles sine speciali consensu & scitu Republicae ad Comitia non introducendus, nec bella offensiva gerenda, & qui id faceret, perduellis ac hostis patriae esset. 23.) In Regio Iudicio cause ab Antecessore Rege nondum decisiæ, tertio quovis die continuandæ, & iuxta pluralitatem votorum dijudicandæ. 24.) Gravamina & præiudicia Prussiae in Comitiis Coronationis plene & irremissibiliter decidenda, nec proventus Republicae ab ullo administrandi, nisi qui Nobilis mere possessionatus esset. 25.) Depositoria mercimoniorum extra limites Regni eveclorum, intra Regnum, & ad pristinum usum rigoremque reducenda. 26.) Palatinatum utriusque gentis incorporatarum Provinciarum privilegia & iura confirmare, tercia quaevis Comitia in Magno Ducatu Lithvaniæ ex Constitutione A. 1673. celebrare & sedem Regiam propter antiqua iura in vilsceribus

R a

bus

bus Regni vel Magni Ducatus Lithuaniae habere vellet. 27.) Comitia exorbitantiarum pro eorum medela, & alia Comitia Equestris propter Nobilium omnium tuendam immunitatem, celebranda. 28.) Iudeis nulla functio in teloneis, administrationibus, & aliis Regni negotiis concedenda. 29.) Iura omnium Civitatum & Oppidorum utriusque gentis in Comitiis Coronationis confirmanda. Denique 30.) ut alia sileamus, quae iam in propositionibus supra ab Alegato Serenissimae Reipublicae oblatis enucleavimus, ius stipulae Gnesinae & Thorunii exercendum esset, de quo tam in Comitiis Coronationis uberior deliberaatio. Haec erant pacta convertata, quibus nisi Rex satisficerit, incolas utriusque gentis ab obsequio & fide iuxta Constitutionem A. 1609. se absoluturum sancte promisit. Eadem saepelaudatus de Flemming die 27. Junii iuramento confirmavit, iuxta rotam eiusmodi: *Ego Jacobus Henricus spondeo & sancte iuro ad hanc sancta Christi Evangelia Domino DEO Omnipotenti in Sancta Trinitate Vni, quia hos omnes articulos pactorum convertorum, quos cum Amplissimi Statibus Regni & Magni Ducatus Lithuaniae annexarumq; Provinciarum ac universa Serenissima Republica, nomine Serenissimi Electoris Saxonias, nunc vero Eletti Poloniarum Regis & Magni*

Duci

Ducis Lithuaniae, Russiae, Prussiae, &c. &c Domini mei Clementissimi, in praesenti Eleccione constituimus, transegimus & conclusimus, Serenissimus Elector Saxoniae, nunc vero Eletti Poloniae Rex, in omnibus & singulis eorum punctis, clausis, ligamentis & conditionibus, ita ut nec generalitas specialitati, nec specialitas generatitati deroget ratos habebit, sacrosancte observabit & manutenebit, & confirmabit, & adimplebit, illosque iuxta instrumentum denuntiationis sacramento iuramenti confirmabit; sic me Deus adiuvet, & haec sacrosancta ciui Passio! Iuramento confirmatis tum a Saxoniae Legato Extraordinario cum ab ipso deinde Rege pactis conventis, dies Comitiorum 6. Augusti & 15. Sept. Coronationi erat denominatus, ringentibus litteris Contystis. Ipse Elector Saxoniae die 14. Sept. Cracoviam eques ingressus, appenso ad pedes adamante, qui 14 millionibus Rhenanicis aetimabatur, eo ipso die, quo glorioissimae memoriae Ioannes III. Viennam A. 1634. ab obfitione Turcarum liberavit. Die 13. Sept. exequiae Ioannis III. solemniter sumtu Saxonico peractae, adeo ut novus Rex in Missas solas decantatas mille Imperiales impenderit: Orationem funebrem latino idiomate habuit Canonicus Cracoviensis Kurdwanowski. Die 14. Sept. pedes cum Clero & Comitatu suo R 3. aulico

aulico militarique ad Capellam & sepulchrum D. Stanislai Rex processit. Ante hoc Templo arcus triumphalis erat erequs; elevato loco, imago S. Michaelis Archangeli posita, depresso, effigies Serenissimi Regis, mediante inscriptione: Protegam eum quoniam cognovit nomen meum. Ad dextrum latus erat effigies D. Stanislai, cum inscriptione: Aures Sarmaticis redeunt iam secula Regnis. Ad sinistrum latus erat effigies S. Pauli primi Eremitae, cum epigraphe: Surgit in Augusto pietas rediviva Secundo. Die 15. in Templo Cathedrali ab Episcopo Cuiavensi Stanislawo Dambski solenniter coronatus est, & ante ipsum unctionem in gradibus altaris paclta conventa subscriptis. Praeferebat ensem evaginatum Regni Ensifer, aureum pnum Maioris Poloniae Generalis Raphael Leszczynski, sceptrum Iosephus Boguslaus Stuska Castellanus Vilnensis & Magni Ducatus Lithuaniae militiae Dux Campestris, coronam Felix Potocki Palatinus Cracoviensis, in albis culcitris gestabant. E theatro nummi in populum spargebantur, in quorum una parte erat sceptrum in corona cum ense decuslatim posito, cum inscriptione: Reget & defendet; in altera parte effigies Regis, cum titulo & expressione diei Coronationis. Die 16. Sept. in foro Cracoviensi more solito

a Ma-

Magistratu Civitatensi iuramentum praestitum, ipse Rex posuit super librum oblatum manum suam in signum approbationis & confirmatio- nis iurium, & decem personas e Magistratu, ter quamlibet ense Regni leviter percutiendo, Nobiles creavit. Peracta hac solemnitate, vinum in quatuor fori angulis veluti ex cisternis pro fluxit, & quatuor boves integri in ligneis verubus assati inter plebem & militem divisi sunt. Coronationis deinde Comitia habita sunt, & intra dies quatuordecim feliciter finita. Conser. Mercurius Polonus germanicus typu in 40. item, der Sarmatische Wahl-Schoppen, in Electione Friderici Augusti, & scripta illa quae passim in hoc Interregno citavimus.

§. XVIII. Post Coronationis solennia Vicariatuum Primas Regni deponit. (anno 1698. mense demum Maio depositus) Senatores, Nuncii Terrestres post novum electum Mareschalcum nomine totius Nobilitatis, Civitatum quoque Deputati, iuramentum fidelitatis praestant. Ad Civitates autem Prussiae Serenissimus Rex pro recipiendo iuramento Commissarium mittit, qui nuper erat Reverendissimus Georgius Albrechtus Dehnhoff Episcopus Praemisienensis & Magnus Regni Cancellarius. Tunc etiam Rex Coronationem suam exteris

R 4

Prin-

Principibus significat, ut in ultimo Regno suum est, quando Coronationem suam Serenissimis Regibus Daniae & Angliae & Electori Coloniensi die 20. Sept. significavit. Per literas etiam Universales Palatinatibus, Districtibus, Terris & Civitatibus eandem denunciat, & Iudicia omnia Castrenia ac Tribunalia celebranda esse declarat: dat praeterea literas iuramenti a te praestiti, & aliud Diploma, quo omnium iura & privilegia confirmat. Denique Comitia Coronationis habentur. Quandoquidem etiam iura Regiae Maiestatis demum post Coronationem exercentur, ideo etiam eosque durat Interregnum: quod vero nuperimum longius protractum fuerit, ansam praebuerunt Rokossiani seu Confoederati milites, qui inter alia Regi iam Electo proponebant puncta: 1.) Ut testimonium de fide Catholica Roma adferret. 2.) Ut Regina esset Catholica. 3.) Saxoniam ad fidem Romanos-Catholicam adduceretur. 4.) Provinciae avulsae incorporarentur. 5.) Vacantiae dignitatum cum privilegiis inter Confoederatorum Magnates distribuerentur. 6.) Pacta conventa a parte Rokossianorum formarentur. 7.) Dignitates per annum integrum & dimidium vacantes, accessoribus redderentur. 8.) Miles exterus e Regno relegaretur. 9.) Exercitus Caesareus in Poloni-

am

am introductus inde educeretur, & in compensem Caesar Romano-Germanicus Polonio militi pro aestivis & hybernis Ducatum Oppolensem & Radziborensem concederet. 10.) Exteris nullae dignitates conferrentur. 11.) Indigenatus Electori Saxoniae datus modo ad hanc ipsam lineam pertineret. 12.) Titulus Electoralis abrogaretur. 13.) Damna ab exercitu Saxonico incolis ex thesauro refunderentur. 14.) Praefecti custodiae corporis Regii essent Romano-Catholici. 15.) Alienigenae, praeter eos, quibus Rex & Respublica maxime egent, e Regno pellerentur. 16.) Bellum Gedanensibus indolum a Gallo quem finem esset habiturum. 17.) Episcopus Cuiaviensis iudicaretur, nec in posterum Coronationem peragere praesumeret. 18.) Per Supremum militiae Germanicae Praefectum de Brand eiusque exercitum incolis Regni illata damna refunderentur. 19.) Quo ausu thesauros Regni esset apertus. 20.) bona spiritualia in integro conservarentur. 21.) Decreta Tribunalia stante scissione abrogarentur. Ad singula haec puncta breviter & acute a Serenissimo Rege responsum est, & quisdem ad 1.) Importuna questio solvitur silentio. Ad 2.) Ad pacta conventa recurro. Ad 3.) Ultra posse nemo obligatur. Ad 4.) Nemo dat, quod non habet. Ad 5.) Felix Possefessor. Ad 6.) Entia non sunt multiplicanda pra-

R 5

praeter necessitatem. Ad 7.) Felix labor, quem praemia digna seqvuntur. Ad 8.) Sat cito, si sat bene Ad 9.) Non tentabis Ad 10.) Lege cautum. Ad 11.) Hoc est, quod Author voluit. Ad 12.) Sufficit corona, Ad 13.) Ab uno paupere duo potentes nihil accipiunt. Ad 14.) Cum Lege loquendum. Ad 15.) Natura paucis contenta. Ad 16.) Respondebit Apollo. Ad 17.) Ex utroque nihil. Ad 18.) Elementum consumens. Ad 19.) Argumentum insolubile. Ad 20.) Dii molunt sese illudi. Ad 21.) Per fas & nefas.

§. XIX. Iusurandum quod Rex Augustus II. in Piekarki in finibus Regni die 27. Junii An. 1697. praesertim, tuit huius tenoris : Ego Augustus II. Electus Rex Poloniae & Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kiioviae, Vothyniae, Podoliae, Podlachiae, Smolensiae, Severiae, Czernichoviae, natus Dux Saxoniae & S. R. I. Archimareschalculus & Princeps Elector, spondeo & sancte iuro DEO Omnipotenti ad haec sancta Iesu Christi Evangelia, quod pacta conventa per Ordines Regni mihi data, ab iisdem Ordinibus subscripta, Legatique nostri Extraordinarii corpora li iuramento Varsaviae comprobata, in omnibus eorum articulis, punctis, clausulis, conditionibus,

tum & coequatione iuriuum Magni Ducatus Lithuaniae, ita ut nec specialitas generalitati, nec generalitas specialitati deroget, servabo, manutenebo & adimplebo, atque ea omnia iterato in solempni coronatione iuramento confirmabo; sic me DEus adiuvet, & haec sancta Iesu Christi Evangelia ! Deinde in actu Coronationis die 15. Sept. anni praedicti praestitum fuit eiusmodi formae : Ego Augustus II. &c &c &c spondeo & sancte iuro DEO Omnipotenti ad haec sancta Iesu Christi Evangelia. quod omnia iura, libertates, immunitates, privilegia publica & privata, iuri communi utriusque gentis & libertatibus non contrarias, ecclesiasticas & seculares, Ecclesias Catholicis Romanis, Principibus, Baronibus, Nobilibus, Civibus, Incolis, & quibuslibet personis cuiuscunque status & conditionis exco stentibus, per Divos Praedecessores nostros Reges & quoscunque Principes Regni Poloniae & Magno Ducatus Lithuaniae, praesertim vero Casimirum Antiquum, Ludovicum Loiu nuncupatum, Vladislauum I. Jagellonidem, Ioannem, Jagellonem dictum fratremq; eius Vitboldam M. D L. Vladislauum II. Jagellonis filium Casimirum III. Albertum, Alexandrum, Sigismundum I. Sigismundum II. Augustum, Henricum, Stephanum, Sigismundum III. Vladislauum IV. Ioannem Casimirum, Michaeliem, & Ioannem III. Reges Poloniae & Magnos Duces Lithuaniae, iuste & legitime datas,

concessas, emanatas & donatas, ab omnibusque Ordinibus tempore Interregni statutas atque sanctitas, mibi oblatas: tum pacta conventa per Ordines Regni & Magni Ducatus Lithuaniae mibi tradita, manutenebo, observabo, custodiam & adimplebo, in omnibus conditionibus, articulis & punctis in iisdem expressis. Pacem quoque & tranquillitatem inter Dissidentes de Religione Christiana tuebor, manutenebo, nec ullo modo, vel iurisdictione nostra, vel Officiorum nostrorum & statuum quorumvis auctoritate, quenquam affici opprimique permittam, nec ipse officiam ac opprimam, ac ea, quae in Electione nostra Varsaviensi constituta sunt, & quae in Conventione Coronationis nostrae constiuentur, manutenebo, iisque satisfaciam. Omnia illicite a Regno, Magnoq[ue] Ducatu Lithuaniae & Dominiis eorundem quocunque modo alienata, vel bello vel quovis alio modo distracta, ad proprietatem eiusdem Regni Poloniae & Magni Ducatus Lithuaniae aggregabo, terminosque Regni & Magni Ducatus Lithuaniae non minuam, sed defendam & dilababo. Iustitiam omnibus incolis Regni iuxta iura publica in omnibus Dominiis constituta, absque omnibus dilationibus & prorogationibus administrabo, quovis etiam sanguinis nostri respectu nullo habiro. In dispensatione quoque distributivae iustitiae non me alligabo ad afferum & propensionem naturalem sanguinis, sed

folia

solam ipsam bene meritorum rationem praeculuis & corde habebo, in disponendis decurrentibus officiis & beneficiis Republicae. Et si (quod abfit) in aliquibus iuramentum meum violavero, nullum mibi incolae Regni omniumque Dominorum utriusque gentis obedientiam praestare debebunt, imo ipso facto eos ab omni fide & obedientia Regis liberos facio, absolutionemque nullam ab hoc meo iuramento a quoquam petam, neque ultra oblatam suscipiam. Si me DEVS adiuvet, & haec sancta Iesu Christi Evangelia! Tantum! Nactus MSC. BOEHMII,

§. XX. Animus quidem erat hic subfistere, nec longius ducere telam, quam ab Autore erat relicta, quia ramen pagellae ultimae, dum praeolo exeunt, illud attingunt tempus, quod praesens Interregnū memorabile facit, ideo noluimus ea ignorare lectorem, quae his mensibus forte acciderunt. Erat anni huius dies 1. Februarii, quo Rex AVGUSTVS II. expiravit Varsaviae, quorsum ante dies sexdecim e Saxonia venerat ad Comitia Regni habenda, quae etiam prouti erat defiditum, die 26. mensis Ianuarii haberi coepit sunt. Atque dum in eo erant Proceres & Speciatim Deputati Equestris Ordinis, ut, elequo mareschalco, salutarent Regem & postea, more

more solito, in throno praesentem venerarens eur, mors curis omnibus & expectationi omnium finem prae ter opionem indixit, regno autem attulit decimum septimum Interregnum. Ingenii lusu & literarum valore haec annotata sunt:

Dominicus Solis
Sol ob*s*CVratVs
Sa*r*Matlae
pat*ri*lae tenebris no*X* Ingr*V*It atr*is*
sive

Avg*V*stVs DIVa LVMina CLaVsIt.

Aliis passim & pluribus Chronodistichis mortui Regis diem, mensem, vitam & obitum prosecuti sunt eruditi, tum & ominando electioni Regis futuri praeludere voluerunt. Funus Regis sequenti die post mortem e palatio, ubi decubuerat, in arcem est translatum, aureo sericoque ornatu indutum alioque regio magnificentiam augente apparatu facto publice expositum, praesentibus per vices & officia serviendi praestantibus aulicis, Illustribus & Equestris conditionis eo consilio adiecis viris, donec die 4. Aprilis inter plurimas solennitates advigilante Mareschallo Regni, loculo stanneo est illatum. Hic autem tegitur alio

alio, qui ex ligno quercino confectus, argenteoque integumento involutus. Variis in locis exequiae solennes institutae, neque minus etiam Cracoviae in templo S. Floriani ubi condendum funus multisque inscriptionibus locus dicitur esse insignitus.

Iacturam Regis gravi Oratione prosequutus est Celsissimus Primas Regni, longamque querelam instituit ad Senatores eo tempore propter Comitia congregatos, quos quidem polonice est allocutus. Verba autem quodammodo ita latine fluunt:

Loquime possum, qui totus lacrymis diffluo, iisdemque inter loquendum opprimor. Cum luctus & dolor mihi loquendi verba subducunt. Nefas tamen esset & indecorum, inter lacrymas, non conqueri de tanta iactura nunquam resarcienda, neque fletibus satis deploranda. Quantum damni fecimus, in tanto Rege, si respicimus eius maiores; in Monarcha, si res gestas: in optimo Patriae Patre & Evergeta communi. Quis est, qui non gratiae & bonorum cumulum in se praedicet. Tamen quanto minus decet divitiae obniti voluntati, tanto ineptius esset obloqui morose inuctabili fato, quandoquidem, quicquid

quicquid Dei accedit nutu, nostris quidem querelis onerari, non corrigi potest. Eas est, animam quam exhalavit pie Rex noster, de missis precibus Dei misericordiae, nostram Patriam autem eius tutelae, commendare et amque sincera mente amare. Charitas in illam ab unione animorum & uniformitate sensuum, maxime vero a charitate mutua iunctum capere debet, quam Deus praecepit & praesens Reipublicae Status a nobis exit. Rogo itaque Vos & obtestor per Deum vivum, per vulnera Iesu Christi, per carra pignora vestra ac per amorem patriae, ut odia, similitates, dissensiones & diffidentias deponatis. Hoc vinculum concordiae multo erit potentius armis & lacrymas populo, risum adimet hostii; ac infelix hoc Interregnum pacificum reddemus, & talem eligemus Regem, quem nobis divina providentia indigitabit. Primus ego, si quem unquam offenderim, culpat agnosco & deprecor, neq; minus sancte pro officii mei ratione policeor ac confirmo, me omni mea vita, viribusq; omnibus in eam rem incumbere velle, ut tranquillitas publica & quietis conservetur.

Brevi

Brevi d-inde post ex more recepto & ad voluntatem Procerum Regni curam idem ille Eminentissimas Prin eps suscepit, editisque, ut vocant, literis universalibus Regis mortem nunciavit, Interregnum & diem Convocationis indixit, uti hoc modo de comitiis provinciis libus die statu habendis iudiciisque capturалиbus in quosvis Palatinatu instituendis, mature consilia pro patriae commodis agitarentur. Literae universales hunc in modum latino sermone induitae sonant.

Theodorus Potocki DEL & Apostolicae Sedis gratia Archi-Episcopus Gnesnensis, Regni Poloniae & M. D. Lithuaniae Primas & Primus Princeps.

VNiversis & Singulis, qvorum scire interest, praecipue vero Reverendissimis, Illustrissimis, Magnificis ac Generosis Dominis Senatoribus spiritualibus & Secularibus, Dignitariis, Officialibus & universo Ordini Equestri, Incolis Regni Poloniae, & Magni Ducatus Lithuaniae, Dominis, Collegis, Amicis & Fratribus meis gratiosissimis

S

sissimis cum significacione officiorum & propensae meae voluntatis notum facio.

Quanquam in magnis calamitatibus fama velox & ocyor Euris iam emanare potuit ad Dominationes Vestras de fatali vitæ periodo Nobis hucusque imperantib[us] Serenissimi Regis AVGUSTI II. Domini Nostri Clementissimi, qui, cum ad Regem Regum iret huncque mundum cum regali fastu prouiceret, die I. Mensis Februarii hic Varsaviae exercias mortalis corporis lamentabilibus p[ro]isque Nostris circa illud officiis, Regnum vero & quis deinde ad illud vocatus fuerit, meditationibus & arbitriis liberi Regni reliquit; id ipsum tamen ut non ex disseminato rumore, sed ex firmiori & authentica relatione certius constare possit, Dominationibus Vestris ex officio meo Primitiali & ea potestate, quam in tali caso mibi lex concessit & usus, significo luctum publicum & una cum illo aperta luctamini Reipublicae tempora: maxime vero nunti, ubi nec dum sedatae sunt mentes vicinorum, qui Nobis minus bene cupiunt & statim vita Domini saepe iniuriae Nos laceraverunt;

ac v[er]o

ac vivendum est, ne hoc infelici tempore operando fiant ferociores & contra accepitatum statum quiquam moliantur. Non verbis, quae saepe misericordia pingunt dolorem, sed re ipsa infucatae sunt lacrymae, si intempestivam tam periculo[rum] rerum statu morteb[us] Domini expendere velimus, qui non minis gloria semper praeveniebat & erubebat pericula. Habemus causam dolendi, propriis etiam vitae nostrae rationibus induiti, quibus me quoque devinctum esse primo loco profiteor, qui beneficiis eius exauctus & ad hoc dignitatis fastigium elatus sum; quia Principem Munificum, magnificum & per annos Imperii sui triginta quinque & dimidium semper misericordiae quam ultiōne propiorem amittimus: Uno verbo, omnibus virtutibus, quae optimis Principibus comparent, a natura exornatum, in negotiis præterea R[egni] buius cum dispensio saepe inestimabilis suae valetudinis atque adeo sollicitum & vigilem, ut, quamvis externae machinationes & pericula ad turbandam Patriam nostram exoriri viderentur, solo suntaxat ipsius cura complentes annos con-

S. 3.

pausæ

stante & immota pace frueremur, internas
vero magnarum domuum collisiones partim
litibus propter fortunas, partim ob ambitum
bonorum excitatas, ne aliquem gravissimum
motum toti Republicae adferrent, assopire
paterne conatus sit & praesto ipse aafuerit,
ut studio & opera sua res omnes feliciter
componerentur. Hoc ut adhuc eo milite
exoptata inter Cives harmonia ultimo loco
confirmaret, ruptis prob dolor! aliquibus
comitiis, novissima indixerat, ad eaque non
habita infirmae valetudinis, continuis labo-
ribus & ingravescente aetate enervatae, rao-
tione, molesto ex Saxonia itinere cum in-
temperie frigidissimi aeris coniuncto propera-
verat; at vero, facta illorum initio, quod
indubitatam felicis exitus spem adtulit, ipse
desit esse Fato peremptorie actius, ac re
ipsa orbi monstravit, quod in medio & lo-
co Ordinum ad consilia publica congregato-
rum fatis cedens, non sui causa, sed potius ob
charitatem huius patriae vitam degerit.
Nemo enim maiorem charitatem habet, quam
qui animam ponit pro populo suo. Ex hoc
igitur cognosci potest, quantum Dominum
Nobis

Notis e vita creptum esse, qui adeo Nobis
opus erat, ut needum Nostrum curam abiecisset,
eo maxime tempore, cum domi tranquillita-
tem, concordiam & ordinem, foris securita-
tem Regni & pacem externam constituere
summopere anniteretur. Verum, ubi ita DEO
visum est, ex cuius voluntate scپtra cadunt,
iterumque resurgent, officii Nostrum est, ut inte-
re vitae Nostrae rationem animo volvamus,
curam eius geramus & saluti Nostrae con-
sulamus. Harum cogitationum prima &
borrenda idea obiectumq; funestum est Inter-
regnum, suspensum, nescio quid, inter occa-
sum & ortum, prius vero quam sol ille exo-
riatur, qui praesentis Nostrum statue nubila
diffellat, nox atra timorem terroremq; facit.
Non commemoro adversus casus, oppres-
siones & calamitates, quibus Republica istis
infelicissimis temporibus gravissime affligeba-
tur; priscorum exemplorum plenae sunt bio-
striae, recentiorum needum apud omnes ex-
tingta est memoria, quibus ipsis id sentire
aut deploranda videre contigit. His itaque
& similibus ut occurramus & ex praeteritis,
quod D.EVS avertat! futuros casus animo

proponamus, prona hominum ad mala relabentium natura edotis, cum affectus pravi, qui rectum rationis usum superant, sese immiscerent; maxime vero ut provido animo vereamur, ne quis ab extra hoc orbitatus Nostrae interstitio tentare turbidum, violentoque modo in ordinem nostrum irrumpere, & suffragia liberae gentis rapere magis, quam expetere velit: ex consensu, sententia & consilio Illustrissimorum Senatorum utriusque Nationis sub tristis hoc spectaculo hic praesentium, insistendo legibus & consuetudinibus antiquis, quia hucusque nullam novam legem ad casus Interregni Respublica sanxit, primo assigno Comitiolis in Districtibus, tam in Regno Poloniae, quam in M. D. Lithuaniae celebrandis diem Mensis in Ducatu vero Zatoriensi & Oswiecimensi, nec non in Terra Haliciensi otto diebus, secundum praxim, ante illum terminum, id est, die vero Mensis eiusdem, in Palatinatu Masoviae particularibus Comitiolis d. Mensis